nostre personne, de noz biens, moebles et non moebles,

seignories, juridictions et de toutes maneres de droits et

avoirs, à nous apparlenantz, sans curateur, nient con¬

traints, ne oppressez par force ne violence, ne par doute

de null homme, ne de null sieur du monde, mais de nostre

ferme, franke et certaine volenté, ne decheu par tendreche

de eage, ne par erreur, ne par nulle autre manere, mais

euwe bone et longue déliberacion de nous et de nostre noble,

sage et sain conseil et de entier et plains assent et accord

de tout nostre dit sage conseil; c'est (assaver) de plusiers

et de plus sages docteurs es loys et autres clercs et lais de

noz terres et seignories, de certaine science de nous et de

nostre dit sage conseil et pour perpétuel profit de nous, de

nos successeurs et de nostre dit païs de Flandres, ratifiions

et confirmons les articles qui s'ensient :

» Premièrement, que d'une part et d'autres toutes ran¬

cunes, haynes et malevoillances sont pardonnez entre nous,

roi dEngleterre et conte de Flandre dessusdit.

» Item, que nous roi dEngleterre dessusdit tendrons et

accomplirons, ferons tenir et accomplir par noz subgylz

toutes les grantes promesses et convences à cascune, apre

li que nous fesimes et promesimes, au dit païs de Flandres,

en temps que les alliances entre nous et le dit païs de

Flandres furent faitz et accordés.

» Item, que nous, contes dessusditz, pardonnons à ceux

de Gand et dYpre tout ce que ils ont méfiait à nous et à
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nos prédécesseurs, de temps passé jusque au jour de liuy

sans en faire loy et justice; et si aucun d'eux en aucun

temps à venir forfaisist aucune chose, qui que ces ne ser-

roit plus punnys, que la loy et franchise d'icelle ville

contient et requiert.

»Ilem, que les mesmes villes Gand et Ypre dcmorront

en leurs franchises et libertés aussi franchement comme

elles
onque furent devant en aucun temps passé.

» Item, que le chivalier, escuier et autre dou païs de

Flandres, qui ont esté et hors doudit païs avecques nous

conte de Flandres et qui ores sont rentriez, soient aussi

bone tenuz et obligiez à nous roi dEnglelerre dessusdit, et

à nostres, et par ce meisme manere et serements, que le

autres qui sont dou dit païs de Flandres.

» Item, que cil de Gand et dYpre venront à vraye obéis¬

sance de nous contes de Flandre dessusdit, comme à leur

droit seigneur naturel sans moyen, et feront envers nous

et nos hoirs tout ce
que bons subgylz doivent et sont tenuz